
Apspriež Salaspils Tehnoloģiskā parka 
projekta izstrādes iespējas

27. maijā Izglītības un zinātnes ministrijā tikās izglītības ministrs Juris 
CELMIŅŠ, Salaspils domes priekšsēdētājs Juris PUTNIŅŠ un Latvijas 
Zinātņu akadēmijas prezidents Tālis MILLERS. Apspriedes mērķis: Sa
laspils Tehnloģiskā parka projekta izstrādāšanas iespējas un struktūras 
izveidošana tā izstrādei. □

Inga REČA

DOMES SĒDES LĒMUMI 
21.05.1997.

"salaspils siltums" informē

Iegūtos līdzekļus paredzēts izmantot gāzes vada Silavci -  Salaspils 
katlu māja izbūvei.

Lēmums Nr. 17 ^
Par Salaspils pilsētas ar lauku teritoriju domes Izīrēšanas un maiņas 
nodaļas apstiprināšanu.

Pamatojoties uz LR 21.06.1995. likuma “Par valsts un pašvaldību 
dzīvojamo māju privatizāciju” stāšanos spēkā, dome nolēma:
1: Anulēt sekojošus lēmumus:
29.09.1994. lēmumu Nr. 37 - Nolikums “Par īres tiesību pārdošanu”.
26.01.1995. lēmums Nr. 90 - “Par tehnisko pakalpojumu samaksu Ap
maiņas birojam”.
2. Apstiprināt Salaspils pilsētas ar lauku teritoriju domes Izīrēšanas un 
maiņas nodaļas Nolikumu.

Nr. 21(54) - 1997. g. 30. maijs

Lēmums Nr. 12
Par zemes nodokli 1997. gadā

Saskaņā ar likumu “Par zemes nodokli” un pamatojoties uz 
25.02.1997. Ministru Kabineta noteikumiem Nr. 82 “Zemes nodokļa 
aprēķināšanas un nodokļa atvieglojumu piemērošanas noteikumi 1997. 
gadā”, dome nolēma apstiprināt zemes nodokļa likmes Salaspils pilsētas 
lauku teritorijā.

Zemnieku un piemājas saimniecību, kā arī lauksaimniecības un mež
saimniecības vajadzībām piešķirtās zemes 3,90 Ls/ha, pielietojot 
koeficientu 1,3 - 5,07 Ls par 1 ha.

Individuālo augļu dārzu (dārzkopības sabiedrību) zemes 0,002 Ls, 
pievienojot koeficientu 1,3 -  0,003 Ls par lm 2.

Lauku apbūves zemes;
Individuālo dzīvojamo māju celtniecība un uzturēšana (Ļs/m2) 

-0,009;
Daudzdzīvokļu māju celtniecība un uzturēšana (Ls/m2) -  0,013; 
Rūpniecisko un lauksaimniecisko ražošanas objektu celtniecība un 

uzturēšana (Ls/m2) -  0,018;
Visu veidu uzņēmējdarbība (Ls/ kv.m.) -  0,035;
Sabiedrisko ēku celtniecība un uzturēšana (Ls/m2) -  0,012.

Lēmums Nr. 16
Par īpašuma pārdošanu
Par trases "RTEC-2-Salaspils" pārdošanu

Izskatot Finansu un ekonomiskās attīstības komitejas priekšlikumu, 
dome nolēma:
1. Pārdot firmai “OPTITECH GmbH” 4 km trases par Ls 80.00 tonnā.
2. Pārdot atlikušo trases daļu TEC-2-Salaspils ne lētāk kā par 65.00 
Ls par vienu tonnu metāla.
3. Līgumu par otra posma pārdošanu slēgt ne ātrāk kā 7 dienas pēc lē
muma pieņemšanas.
4. Demontāža jāveic pircējam par saviem līdzekļiem.

Par tirdzniecības centra 1. stāva pārdošanu.
Izskatot Finansu un ekonomiskās attīstības komitejas priekšlikumu, 

dome nolēma:
Pārdot ražošanas komercfirmai “NB” (Rīgas Biljarda klubam) ideālo 

daļu pirmajā stāvā tirdzniecības centrā Salaspilī, Rīgas ielā 1:
- tirdzniecībaszāliarpalīgtelpām,nosakotcenuLs75.00par 1 kvadrāt
metru un telpām pieguļošo terasi ar betonēto laukumu virs rampas, no
sakot cenu Ls 10.00 par 1 kvadrātmetru.

SALASPILS PILSĒTAS AR LAUKU TERITORIJU DOMES IZDEVUMS

(turpinājums 2. Ipp.)

KARSTAIS ŪDENS BŪS, JA PATĒRĒTĀJI MAKSĀS

Pasūtot
“Salaspils V ēstis'' 

nākošajam 
pusgadam, 

jūs ietaupīsit!

cena IO santīmi

No 2. jūnija laikraksts Salas
pils Vēstis uzsāk parakstīšanās 
kampaņu nākošajam pusgadam -  
no š.g. jū lija  līdz decembrim 
(ieskaitot).

Parakstoties uz visiem sešiem 
mēnešiem, Jums būs jāmaksā 
tikai Ls 2.20 (Ls 2.60 vietā)! 
Neplaidiet garām šo iespēju!

Pasūtot avīzi 3 mēnešiem, abo
nementa cena ir Ls 1.30, bet ir 
iespējama parakstīšanās uz katru 
mēnesi atsevišķi, samaksājot: par 
jūliju -Ls 0.40, augustu -  Ls 0.50, 
septembri -  Ls 0.40, oktobri -  
Ls 0.50, novembri -  Ls 0.40, 
decembri -  0.40.

Parakstīšanās notiks 
laikraksta Salaspils Vēstis 
redakcijā, Līvzemes ielā 8 

(pilsētas domē). Nenokavējiet, 
tas Jums ir izdevīgi!

Pagājis jau vairāk nekā mē
nesis, kopš uzņēmums Rīgas gā
ze atslēdza Salaspilij gāzes pade
vi. Iemesls vienkāršs -  parāds 
par šī gada pirmajiem mēne
šiem.

Kas šajā situācijā ir mainījies? 
Vai Salaspils iedzīvotāji var cerēt 
uz karsto ūdeni vasaras mēnešos? 
Šos jautājumus SV uzdeva p/u Sa
laspils siltums galvenajam inže
nierim Ēvaldam LIPINIEKAM, ■*
kurš pastāstīja; ka karsto ūdeni va

rētu ražot kaut jūnija sākumā, ja ti
kai būtu nauda, ar ko nosegt parā
du Rīgas gāz.ei.

Lipinieka kungs informēja, ka 
Salaspils siltums ir uzsācis parādu 
piedzīšanu - parādniekiem tiek iz
sūtītas vēstules, kurās norādīts pa
rāda segšanas grafiks. Salaspils 
iedzīvotāju parāds ir 75% no pa
rāda kopsummas. Lipinieka kungs 
plāno, ka daļa no nepieciešama
jiem naudas līdzekļiem varētu ie
nāk jūnija mēnesī, un, ja tā notiks,

tad jūnija beigās, jūlija sākumā 
patērētāji var cerēt uz siltā ūdens 
parādīšanos savos ūdenskrānos.

Runājot par tehnisko pusi -  šo
brīd katlu māja notiekot plānotais 
remonts;- tiek remontēti arī divi 
m aģistrālie siltum pievadi: uz 
HESa un Silavas ciematiem.

Par karstā ūdens problēmu Li
pinieka kungs solīja iedzīvotājus 
informēt arī turpmāk. □

Inga REČA

Piespriež maksāt Ls 911.699
21. maijā Rīgas apgabalstiesa 

nolēma piedzīt no Salasils domes 
Ls 911.699. Šo summu veido do
mes Ls 909.000 lielais parāds 
privatizējamajai valsts a/s Latv- 
energo, kā arī valsts nodeva Ls 
2699 apmērā.

Pilsētas domes priekšsēdētājs 
Juris Putniņš SV vēl nevarēja pa
teikt, vai domē lēmumu pārsūdzēs. 
To viņš varēšot izdarīt pēc konsul

tēšanās ar advokātu. Domes inte
reses šajā prāvā pārstāv Vairis 
Reinholds.

“Es domāju, ka runāt par tiesu 
darbu beigšanos vēl nevar. Droši 
vien izmantosim apelācijas kārtī
bu,” - sacīja Juris Putniņš.

Tiesa noraidīja domes pretpra
sību pret Latvenergo  par 
Ls 549.000 piedzīšanu no uzņē
muma. Kā SV paskaidroja Juris

Putniņš, šo summu veido 48 HESa 
rajona māju remonta izdevumi. 
Pašlaik 1993. gadā no Latvenergo 
pārņemto māju remontā jau esot 
ieguldīti apmēram Ls 130.000.

Kā SV jau vairākkārt ir rakstīju
si, Salaspils domes parāds Latv
energo veidojies kopš 1994. gadā 
par iedzīvotāju nenomaksāto sil
tumenerģijas patēriņu. □

Jānis VANAGS

1

pāris teikumos

tiesa



domes ziņas
(turpinājums no 1. Ipp.)

Lēmums Nr. 18
Par individuālo objektu pieņemšanas ekspluatācijā komisijas nozī
mēšanu.
Dome nolēma;
1. Izmainīt Salaspils pilsētas domes 1994. gada 26' jūlija lēmumu 
Nr. 22 “Par individuālo objektu pieņemšanas ekspluatācijā” komisijas 
Nolikuma apstiprināšanu un izteikt šī lēmuma 2. punktu šādā redakcijā:
2. Nozīmēt individuālo objektu pieņemšanas ekspluatācijā komisiju, sa
skaņā ar Latvijas Būvnormatīvu LBN 301. noteikumiem, sekojošā sa
stāvā:
-  komisijas priekšsēdētājs - pilsētas domēs pārstāvis - Maruta MUZI
KANTE;
- apbūvētājs (būves lietotājs);
- darbuzņēmēja pārstāvis (ja būve uzcelta uz darbuzņēmuma līguma 
pamata);
- Valsts Vides un Sabiedrības veselības dienesta Rīgas rajona centra 
pārstāvis -  Jevgēņijs TALANOVS;
- pilsētas celtniecības kontroles arhitekte -  Maija VIHMANE;
- , pilsētas galvenais arhitekts -  Jānis ŠRĒDERS;
- pilsētas ugunsdrošības uzraudzības inspektors -  Juris Voldemārs 
ELKSNIS;
- Rīgas rajona UGD inspektors -  Vladimirs DUMPE.

(Turpinājums nākošajā numurā)

ŪDRI, BEBRI DAUGAVA '
(JEB DAMOKLA ZOBENS PĀR SALASPILI)!

Interesanti ir konstatēt, ka Salaspilī atgriezušies... pamat
iedzīvotāji! Bebri. Castorfiber - ar šo latīņu segvārdu tos pazīst 
visur pasaulē, kur viņi sastopami savvaļā, nebrīvē vai tikai lite
ratūrā. Nav, protams, dokumentāru liecību, kuri pie Baltijas 
mežu upītēm nonāca pirmie - bebri vai gar krastiem klīstošie 
mednieki, bet vietvārdi - jebkuras valodas vecvārdi - ir iz
teiksmīgi: Bebrupe, Bebrene, Jauņbebri. Kopskaitā mūsu va
lodā šādu toponīmu ir ap 70, arī augu nosaukumi: bebru- 
kārkliņš, bebru pauti ( ārstniecības augs). Tā bija līdz 18. gs., 
bet -1871. vai 1873. gadā tika iznīcināts pēdējais bebrs Latvijā.

23. maijā domes sēžu zālē no
tika Salaspils Mākslu skolas mā
cību gada noslēguma koncerts. 
Tajā piedalījās 11 Mākslu skolas 
audzēkņi, kuri aizvadītā gada 
laikā kļuvuši par dažādu repub
likas konkursu vai festivālu fi
nālistiem vai dalībniekiem.

Tā ir tradīcija, ka katru gadu 
mācību gada noslēgumā notiek 
audzēkņu koncerts. Taču, kā sacīja 
programmas Vadītāja profesore 
Ilm a Grauzdiņa, šie audzēkņi

atrodas jaunā pakāpē, viņi var 
koncertu sniegt jau kā republikas 
konkursu un festivālu dalībnieki 
un laureāti. Uzstājās labākie no la
bākajiem , un tie bija Jeļena  
Hrenova (Republikas akordeo
nistu konkursā ieguvusi 1. vietu), 
Oķsana Maņaka (piedalījās 
jauno pianistu festivālā Limba
žos), Indra Lazdiņa (piedalījusies 
jauno pianistu festivālā Saldū), 
Mareks Pinta (3. vieta profesio
nālā pūtēju orķestra Rīga izpildī
tāju konkursā un republikas pūša
mo un sitamo instrumentu nodaļu 
audzēkņu konkursa finālists), Ieva 
Kļaviņa un Zanda Polka (3. vieta 
republikas klavieru ansambļu kon
kursā), Linda Briķe (republikas 
jauno izpildītāju konkursa Sigulda 
97 dalībniece), Jānis Lācis (3. 
vieta republikas mūzikas skolu

pūšamo un sitamo instrumentu 
nodaļu audzēkņu konkursā), 
Lauris Birznieks (republikas 
mūzikas skolu pūšamo un sitamo 
instrumentu nodaļas konkursa 
finālists), Kārlis Vanags (profesi
onālā pūtēju orķestra Rīga izpildī
tāju konkursa diplom ands), 
Andris Zālītis (Jauno izpildītāju 
konkursa Sigulda 91 dalībnieks, 
profesionālā pūtēju orķestra Rīga 
izpildītāju konkursa dalībnieks, 
republikas mūzikas skolu pūšamo

un sitamo instrumentu nodaļas 
konkursa finālists).

Kā pastāstīja Mākslu skolas di
rektors Vilnis Borovskis, “mērķis, 
sākot mācību gadu, ir piedalīties 
visos rīkotajos festivālos un kon
kursos, jo, veselīgi konkurējot ar 
citām mūzikas skolām, mēs augam 
arī paši.”

Koncertā piedalījās arī Mākslu 
skolas koris. Kaut arī skolā nav 
kora klases, tomēr dzied gandrīz 
visi audzēkņi. V. Borovskis stāstā: 
-“Pilnveidojam vokālo mākslu un 
iemīlam kora mūziku, jo mēs, 
latvieši, esam kora dziedātāji!’’

“Iespējams, ka nākošajā gadā 
laureātu koncerta dalībnieku skaits 
būs vēl kuplāks!”- optimistiski ap
galvo V. Borovskis. □

Astra NAGLE

Bioloģija
Bebrs ir Latvijas lielākais grau

zējs: tā ķermenis sasniedz līdz lm 
garumu un svars - līdz 30 kg. 
Dzīvnieks ir ūdens krastu apdzīvo
tājs, simtprocentīgs augēdājs, di
žu, kaltveidīgu, līdz 9mm(!) platu 
priekšzobu īpašnieks; ar tiem no
grauž lapukokus līdz pat lm dia
metrā, pirmkārt -  apses un vītolus. 
Ne tikai nograuž, bet arī sagarumo 
pludināšanai pa ūdenskrātuvi uz 
ēdamzāli vai noliktavu, kā arī bū
vē no tiem stiprus dambjus ūdens
krātuves līmeņa pacelšanai (pat 
ičvērojamai!).

Ģimenē (vienā mītnē) var būt 
6 -10 dzīvnieki ar mūža ilgumu 
līdz 12 gadiem, tādēļ bebru saim
nieciskā nozīme var būt visai jūta
ma.

Saimnieciskā nozīme. Izplatība
1927.gadā divus bebru pārus 

ieveda no Norvēģijas un izlaida 
Ziemeļkurzemē 1935. gadā. 1952. 
gadā papildus vēl dažus citu popu
lāciju pārus; bebri sāka ieceļot arī 
no Baltkrievijas, Lietuvas. 
1974.gadā bioloģijas zinātnieks 
dr. Z. Spuris raksta: -“Bebrs ir 
vērtīgākais kažokzvērs mūsu re
publikā. Pašreiz Latvijā tas ir fau
nas retums un to aizsargā ar liku
mu.” 1974.gadā bebri Latvijā bija. 
sastopami tikai vietumis. Dabās 
draugi brauca apjūsmot bebru bū
ves, un dažam retajam pat laimējās 
dzīvniekus ieraudzīt.

1996. gads. Neatkarība; arī li
kumdošanā, tai skaitā - bebru aiz
sardzībā. Medību speciālisti vērtē, 
ka Latvijā - sen jau vairs ne tikai 
mežaiņu apvidu ūdenskrātuvēs! - 
1995.gadā reģistrēti... 50 - 100 
000 tūkstoši (!) dzīvnieku. Vērtī
gākais kažokzvērs? Par ādu uz
pirkšanas punkti šobrīd maksā 
Ls 5-8, licence zvēra ieguvei 
Ls 2 - 3, + patronas. Bebru 
dziedzerus Baltijas farmokoloģija 
centralizēti neiepērk, tos tikai 
privāti lieto un iegādājas atsevišķi 
m edicīnas un dziedniecības 
speciālisti.

Aprēķinos jāņem vērā arī dzīv
nieku lielā uzmanība, aktivitāte 
(galvenokārt krēslas un nakts stun
dās), daudzās medību stundas 
slazdu uzstādīšanai un apsekoša
nai vai medībās uz gaidi. (Tagad 
atļautas arī medības ar bisi; taupī
šanas laiks - no 1.oktobra līdz 15. 
martam).

Ekoloģiskā niša Salaspilī
Pilsētas teritorijas liela daļa uz

celta uz trūcīgām  pārm itrām  
augsnēm, šķērsotām ar biezu grāv
ju tīklu, kas piemērots bebru ap
metnēm. Salaspilī kādreizējais

“pamatiedzīvotājs” pēdējo 3-4 ga
du laikā stabili pieteicis sevi kā 
kaitnieks: grāvī pie Salaspils veca
jiem kapiem bebri spītīgi aizspros
to ūdensteci, un pacēlies grunts
ūdens dara mazražīgas SIA Sallija 
lauksaimniecības zemes. Nacionā
lā Botāniskā dārza ainavisko dīķu

krastos bebri nograuž (nogāž) lie
lus kokus. Kāds kaltzobis (to no
vērojis gruntsgabala saimnieks) 
manīts pat jaunās apbūves masīvā, 
Stirnu ielā, domīgi apsverot indi
viduālās caurtekas aizsprostošanās 
iespēju...

Jā, bebrs dabā atbilstošos ap
stākļos ir nozīmīgs ūdens sanitārs! 
B e t... vai SIA Salvija par bebru 
kultivāciju brīvais tirgus prēmiju 
maksās? Vai par NBD ainavas sav
dabību kļūs apgrauzti celmi un 
stiepļu pinumu apjoztie dīķmalas 
koki?

Risinājums?
Zinātnieki iesaka, ka Salaspils 

situācijā, kur apdraudētas NBD 
nenovērtējamās kolekcijas, kā arī 
iedzīvotāju individuālie dārzi, 
vienīgais risinājums ir tikai bebru 
iznīcināšana vai vismaz to skaita 
ievērojama samazināšana. Kanā
das pētnieks E. Koljers piecdesmi
tajos gados bebrus pārvietoja, pa

plašinot areālu; mūsu speciālisti to 
atzīst par galēji neracionālu, jo po- 
pulācijas blīvums (līdz 100 000 
dzīvnieku!) visā valstī vienādi 
liels. Zinātāji uzskata, ka SIA 
Salvija rīcība ar bebru padzīšanu ir 
šauri egoistiska, jo, palikuši neiz
nīcināti, viņi tikai mainīja apmeša
nās vietu tuvākajā apkaimē (mu
klājs pretī Rogas- Agro dzirna
vām, kur nākotnē sagaidāma zemo 
sakņu dārzu appludināšana)...

Panīkušās mednieku biedrības 
laikam  nav bebrus iznīcinošs 
spēks. Vienīgais dabiskais bebra 
ienaidnieks Latvijā ir vilks (jā, 
protams, arī lācis, lūsis).

Varam jau nogaidīt, izaudzināt 
paši savus bebrofīlus. Salaspilī

daudz privāto gruntsgabalu, kuros 
bebri var iekļūt pa grāvju caurte
kām. Jebkurš īpašnieks, manīdams 
grāvja (caurtekas) aizsprostošanās 
sākumu, izdomās, kā tikt galā ar 
nelūgto sanitāru. Zemes lietotāju 
zināšanai! Bebri nosprosto ūdeni, 
kurš plūst noteiktā ātrumā, tāpēc, 
lai tecēšanas ātrumu samazinātu, 
caurtekas jābūvē maksimāli lielas. 
Varbūt, ka atrisinājum s tomēr 
iespējams. Ja valsts Mednieku 
biedrības personā nespēj apmaksāt 
bebru iznīcināšanu vietās, kur tie 
kaitīgi, vai pašvaldība nevarētu 
nodibināt prēmēšanas fondu?

Citādi gaidītos tūristus un ār
zemju viesus pārsteigsim ar Bal
tijas un Skandināvijas reģiona 
lielākā Nacionālā Botāniskā dārza 
apstiepļotiem un nograuztiem ko
kiem... □

Viktors VEINBERGS

FOTO: ASTRA NAGLE

Cīņa ar bebriem Nacionālajā Botāniskajā dārzā ..

mākslu skolā

problēma

Klarneti spēlē Mareks PINTA.

Laureātu koncerts



atgūtajos īpašumos

Sakopj vēsturisko centru
FOTO: JĀNIS VANAGS

Jūlijā bijušās kafejnīcas 
Saulīte  telpās, Rīgas ielā 53, 
atvērs Mēness aptieku.

Ansis Ķiesneris, mājas īpašnie
ces Ārijas Ķiesneres dēls, SV pa
stāstīja, ka gada beigās gaidāmas 
izmaiņas arī otrajā viņu īpašumā, 
Rīgas ielā 55, kur pašlaik saimnie
ko Salaspils patērētāju biedrība.

Pusotra gada laikā, kopš Ķies- 
neru dzimta pēc 56 gadu pārtrau
kuma apmetusies savas dzimtas 
īpašumā, bijušajās policijas telpās 
Rīgas ielā 53, ir padarīts daudz, 
kopjot Salaspils vēsturisko centru.

Bijušajās policijas telpās tagad 
atrodas A. Ķiesnera zobārsta kabi
nets. Rīgas ielā 55, bijušā dien
nakts veikala vietā atrodas firmas 
Matīss lietoto apģērbu veikals. 
Sakoptas ir arī blakus esošās garā
žas, kur atrodas BMW firmas auto
mašīnu serviss.

“Mums ir svarīgi, lai kaut kas 
darbotos, lai mājas nestāvētu tuk
šas un netiktu izpostītas,”- SV sa
cīja A. Ķiesneris.

“ Ja mājas būtu atdotas tādas, 
kādas tās atņēma 1940. gadā, 
mums tagad nebūtu jānodarbojas 
ar gružu novākšanu, tās nebūtu tik 
kritiskā stāvoklī. 1940. gadā Rīgas 
ielā 53 atradās pasts, bet Rīgas ielā 
55 bija veikals, restorāns un mai
zes ceptuve. Tagad viss ir nolaists.. 
Policija jau uzturēja tās mājas, bet 
piemēroja tās savām vajadzībām. 
Šeit bija kameras ar biezām sie
nām, kuras lauzām ārā visu vasaru.

Ja viss būtu atdots pirms sešiem 
gadiem, tad ēkas būtu labākā stā
voklī. Tad labākas bija arī finansu 
iespējas, tagad ir grūtāk. Vieglāk 
būtu bijis te nemaz nenākt iekšā,”- 
sacīja A. Ķiesners.

Vislielākās raizes Ķiesneru ģi

menei sagādā patērētāju biedrības 
nolaidīgā attieksme pret ēku Rīgas 
ielā 55. “Viņi droši vien domā tā: 
jā, mēs te esam, bet neko nedarī
sim, jo  nav vajadzīgs. Es zinu 
daudzas patērētāju biedrības, ku
ras ir attīstījušās, nevis nogrimu
šas. Acīmredzot, viņu darbība ir 
neveiksmīga. Tas ir laika jautā
jums - kad patērētāju biedrība 
beigs eksistēt -, un tad namam būs 
cits īrnieks - veikals vai ēstuve,”- 
domā A. Ķiesneris.

Viņš ir aizvainots, ka, atverot 
firmas Rubuss gaļas veikalu, neti
ka ņemtas vērā viņa, zemes īpaš
nieka, interses. Patērētāju biedrība 
savu uzbūvēto celtni uz 25 gadiem 
izīrējusi firmai Rubuss, par to ne
maz nekonsultējoties ar Ķiesne- 
riem.

Neskatoties uz to, Ķiesneriem ir 
nopietni plāni vasarai: “Ap Rīgas

ielas 53. namu uzcelsim sētu, un 
tad neviens te nebraukās. Bija 
pierasts, ka šeit atradās kafejnīca, 
kurā varēja iedzert. Tagad uz ap
ģērbu veikalu nāk daudzbērnu ģi
menes, kas ir daudz patīkamāka 
sabiedrība nekā uzdzīvotāji,” - 
sacīja A. Ķiesneris.

Uz jautājumu, kas licis viņam 
atteikties no plaukstošas zobārsta

prakses par labu vairāk nekā simt
gadīgo ēku sakopšanai, A. Ķies
neris atbildēja, ka ̂ ievēloties,' 
lai šīs ēkas piedzīvotu tādu pašu 
likteni kā bijusī kalēja māja, kura 
pēc dārzkopības preču veikala lik
vidācijas ir pavisam izpostīta. O

Jānis VANAGS

mūsu uzņēmēji

u z ņ ē m ē jd a r b īb ā  k a  k a z in o

SIA “Rubuss" šefs Raimonds KALVANS.

- Kā jūs sākāt nodarboties ar 
uzņēmējdarbību?

- Mana saistība ar gaļas pārstrā
di sākās ļoti sen, kad vēl tika solīts 
komunisms. Sāku viens pats 1989. 
gadā, zemnieku sētā. Mājās žā
vēju gaļu, pats pārdevu. Vēlāk ma
nos uzskatos par dzīvi daudz kas 
mainījās, un notika tā, ka Salaspilī, 
kādreizējās agrofirmas teritorijā, 
radās iespēja privatizēt bijušo pirti. 
Tur bija plānots izveidot gaļas 
pārstrādes cehu. Mēs, vairāku cil
vēku grupiņa, to privatizējām, pa
beidzām daudz iesāktu darbu, iz
remontējām, pārveidojām, sakār
tojām. 1992. gada rudenī bija p ir
mā desa. Lēnām attīstījām ies, 
pārvarēdami finansiālas grūtības, 
nebija ari speciālistu. Paši visam 
gājām cauri - visiem darbiem un 
nedarbiem. Tad uzņēmumā notika

nelielās pārmaiņas un strukturālā 
ziņā tas kļuva tāds, kāds ir šodien. 
Sapratām, ka ar ražošanu mēs 
cauri netiksim, jo tirgotāji diktēja 
savus noteikumus. Bijām spiesti 
nodarboties arī ar sava produkta 
tirdzniecību. Šī gada augustā bus 
2 gadi, kopš atvērām pirmo 
veikalu. Veidojām to kā gaļas vei
kalu, bet iznāca pārtikas veikals. 
Pagājušā gada decembrī pārnācām 
uz šejieni (bij. bērnudārza Ābelīte 
telpām), kur kādus 4 - 5  gadus 
valdīja pilnīgs klusums. Visu nācās 
pārveidot un izrem ontēt. Vēl 
daudz jāmācās, daudz līdzekļu 
jāiegulda ražošanā, daudz darba 
vēl priekšā. Tikko atvērām vēl vie
nu veikalu, vēlamies paplašināt 
tirdzniecības tīklu. Sadarbojamies 
ar daudziem pazīstamiem Latvijas 
uzņēmējiem un mūsu produktu

patērētājiem.
- Kāpēc izvēlējāties tieši šo 

uzņēmējdarbības veidu?
- Esmu beidzis pārtikas tehno

logu tehnikumu, un visa mana dzī
ve vairāk vai mazāk saistīta ar pār
tiku. Man patīk ēst, un patīk arī 
ēdienu gatavot. Man ļoti garšo ga
ļa. Tagad gan būtu ar mieru pusga
du ēst zivis, taču zivju izvēle nav 
tik liela...

- Jums pieder arī lopkau
tuve...

- Tā padomju laikos darbojās 
divus gadus. Taču nācās lopkautu
vi slēgt, jo tai nebija pielietojuma. 
Kāva, kur kurais. Tad valsts pieņē
ma lēmumu, ka drīkst kaut tikai 
kautuvēs. Mēs veicām visus 
priekšdarbus, lai varētu iegūt serti
fikātu. Piedāvājam jebkura veida 
pakalpojumus.

- Vai šis uzņēmējdarbības 
veids ir ienesīgs?

- Jebkurš uzņēmējdarbības 
veids ir ienesīgs, ja strādā profe
sionāli, vai vismaz vēlas tā strādāt. 
Protams, uzņēmējdarbība nav 
viegls naudas pelnīšanas veids, tas 
prasa pārpūli, lieku stresu.

- Vai neesat vēlējies nodarbo
ties ar kaut ko citu?

- Jā, es mēģināju nodarboties ar 
koku biznesu. Pagaidām nevaru 
nodarboties ar kaut ko citu, bet gri
bētu, jo šis bizness ir pārāk sarež
ģīts, īpaši, ja ņem vērā šodienas 
ekonomisko situāciju.

- Kāda, jūsuprāt, ir ekono
miskā situācija valstī?

- Nožēlojama. Jebkurš, īpaši - 
pārtikas - ,  tirgotājs izjūt, ko nozī
mē pensijas. Mēneša pirmajos da
tumos, kad tās izmaksā, nedaudz 
palielinās apgrozījums pienam, 
maizei, kauliņiem. Pensionāri ir 
tie, kas norāda, vai tautai ir nauda 
vai nav. Salaspilī ir daudz pensio
nāru, un uzņēmējs gaida dienu, 
kad valsts izmaksās viņiem pensi
jas. Jā, ekonomiskā situācija ir sa
režģīta, bet ne mēs raudam, ne 
žēlojamies. Protams, problēmu ir 
daudz. Ir ari tādas, par kurām do
mājot paliek sirmi mati un sirds

sāk streikot. Var jau parunāt, pa- 
bļaustīties, iet demonstrācijās, bet 
ne jau tas kaut ko izmainīs. Jāpie
ņem spēles noteikumi, kādi tie ir, 
un pēc tiem jāstrādā.

- Kādas ir jūsu problēmas 
pašlaik?

- Lielu problēmu mums nav, bet 
vienmēr pastāv kadru problēma. 
Mums ir divas kolosālas vakances 
priekšnieku amatiem. Taču grūti 
atrast atbilstošus cilvēkus. Mums 
vajadzīgi godīgi cilvēki ar atbildī
bas sajūtu, kuri spētu pilnībā nodo
ties firmas interesēm. Par to, pro
tams, var saņemt labu atalgoju
mu. Pašlaik mēģinām cilvēkus no 
pašu vidus ielauzīt šajos amatos.* 
Ceru, ka izdosies.

No rīta, atbarucot uz darbu, 
ikreiz ir milzumdaudz problēmu, 
bet ne tik globālu, lai par tām 
uztrauktos. Kā vienmēr, biznesā 
trūkst naudas, jo mērķi ir tik lieli, 
ka bieži vien pagrūti aizsniedzami.

- Mēdz teikt, ka biznesā valda 
džungļu likumi, vai tā ir?

- Tādi valda dzīvē, ne tikai biz
nesā. Uzvar tas, kurš var ātrāk un 
kvalitatīvāk strādāt un tas, kuram 
ir nauda.

- Kāda vieta šajā likumu 
sistēmā ir ētikai?

-Bizness balstās uz koleģialitā
ti. Mums ir veci, labi klienti, un 
mūsu starpā džungļu likumi ne
eksistē. Mūs nekas nevar piespiest 
atteikties no saviem vecajiem  
klientiem. Ētika sākas ar uzticēša
nos, draudzību, savstarpēju pa
līdzību.

- Konkurence...
- Tā mūs īpaši neuztrauc. Ir 

konkurējoši veikali, gaļas ražotāji. 
Bet katrs dara savu darbu. Kāda 
konkurence var būt starp meite
nēm, ja katra ir skaista savā veidā? 
Es biju Vācijā, kur redzēju, kā uz
ņēmējs labi pelna uzņēmumā, kurā 
bez viņa ir vēl tikai sieva un divi 
palīgi. Taču Latvijā nevar pastāvēt 
šāds ģimenes uzņēmums. Ne jau 
velti, kad atvērām savu veikalu, 
mums iznāca šņabene. Salikām vi
sādus libero un konfektes, salve
tes, plastmasas traukus, suņii un 
kaķu barību. Arī kartupeļus.

- Vai esat apmierināts ar savu

pašreizējo dzīvi?
- Jā un nē. Esmu apmierināts, 

ka ir iespēja darīt to, kas pašam pa
tīk un ar to nopelnīt naudu. Bizness 
ir sava veida kazino, spēļu auto
māts. Nekad nevar zināt, kas no
tiks tālāk, vai izdosies kāds pro
jekts vai nē. Neesmu apmierināts 
ar to, ka ir nevajadzīgi stresi, ne
vajadzīgi notikumi, kuru varētu arī 
nebūt, ja  kāds dunduks kaut ko 
nesalaistu ķīselī. Visiem nez kāpēc 
liekas, ka biznesmenis ir ierāvējs, 
kurš dzīvo uz citu rēķina. Bet īste
nībā mēs tāpat nevaram atļauties 
tērēt naudu, kā, piemēram, kāds 
algotnis. Visa nopelnītā nauda 
aiziet uzņēmuma attīstībai. Dzīvi 
esam, paēduši esam - gaļu ēdam, 
reizēm ieraujam šņabīti. Regulāri 
notiek baļļuki, kādreiz brauksim 
uz Klondaiku, viss kolektīvs kopā. 
Kad noīrēsim divstāvīgo Neoplā- 
nu.

- Vai uzņēmējdarbība neaiz
ņem pārāk daudz laika?

- Tā paņem visu! Es kabinetā 
gribu ienest arī gultu. Nu, ne jau lai 
krāktu, bet kaut pusstundiņu varē
tu nosnausties. Arī atpūšoties do
māju par darbu. Braucam konsul
tēties ar ārzemju speciālistiem. Tā 
it kā arī ir sava veida atpūta, bet to
mēr pārāk cieši saistīta ar darbu. 
Cenšos kaut kā apvienot darbalai
ku ar laiku, ko vēlos pavadīt ar ģi
meni. Bērni, atgriežoties no sko
las,dzīvojas manā darbavietā. 
Kaut ko palīdz, mācās.

- Kā jūs atpūšaties?
- Nodarbojos ar sportu, aizeju 

uz baseinu, slēpoju. Gulēšana 
smiltīs jau neko nedod, jo tad vien
alga ir jādomā par darbu, bet, spē
lējot basketbolu vai peldot, nemaz 
nevari atļauties par to domāt.

- Ko uzskatāt par savu lielāko 
sasniegumu?

- Nekas jau vēl nav sasniegts. Ir 
ģimene un bērni. Bizness ir tikai 
process, tas nevar būt sasniegums. 
Tad, kad būšu uzsācis kaut ko jau
nu, tad varēšu atskatīties uz pa
veikto. □

Ar,Raimondu KALVĀNU 
sarunājās Astra NAGLE.
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Ja Jums ir vajadzīga:
□ pašvaldības policijas;
□ ugunsdzēsēju;
□ ūdensvada un kanalizācijas nodaļas;
□ veterinārārsta, apsēklotāja;
□ ātrā medicīniskā un cita veida palīdzība 

ekstremālos gadījumos,
zvaniet: 40001 vai 40003!

P A G Ā J U Š A J Ā  N E D  Ē Ļ Ā
22. maijā

Skolas ielā tika atrasts Ladas R. 
(1967) līķis ar vairākām durtām 
brūcēm krūšu rajonā.

22. maijā, 19.30
Par braukšanu alkohola reibu

mā un bez automašīnas dokumen
tiem policisti aizturēja Alvi Vilku 
(1938) no Ziemeļu ielas.

23. maijā, 0.30
Pašvaldības policisti par auto

mašīnas vadīšanu alkohola reibu
mā policijā nogādāja Jevgēņiju 
Barilo no Maskavas ielas. 1.15, 
pēc tam, kad Barilo bija izbēdzis 
no policijas dežūrdaļas, viņš atkal 
tika aizturēts.

24. maijā, 13.40
Par braukšanu bez autovadītāja 

tiesībām policisti aizturēja un ceļu 
policijā nogādāja Andri Sledzevs- 
ki (1964) no Budeskalnu ielas.

25. maijā, 18.40
Pašvaldības policisti aizturēja 

un policijā nogādāja Valēriju Ču- 
ļenko (1971) no Skolas ielas un 
Romānu Karpoviču (1972) no 
Skolas ielas. Aizturētie alkohola 
reibumā ar automašīnu Opel brau
kāja pa 2. vidusskolas zālienu.

Pēc Iekšlietu ministrijas 
preses centra un 

pašvaldības policijas 
materiāliem 

sagatavojis Jānis VANAGS

POLIC IJAS PAZIŅOJUMS
1997. gada 22. maijā Salaspilī, Skolas ielā 

| 3 -1 3 3  tika atrasta nogalināta tur dzīvojusī 
Lada ROZMISLOVA (dzim. 1967. gadā).

Salaspils kriminālpolicija lūdz atsaukties 
visus, kas redzējuši L.Rozmislovu 21.05.97. 
vai iepriekšējās dienās, kā arī cilvēkus, kuri 
21.05.97. un 22.05.97. bijuši mājās Skolas 
ielas 3. nama tuvumā un redzējuši vai dzirdē
juši kaut ko aizdomīgu. Tāpat lūdzam atsauk
ties cilvēkus, kuri varētu sniegt jebkādu infor
māciju par L.Rozmislovu. ANONIMITĀTE 

GARANTĒTA. Zvanīt Salaspils kriminālpolicijai pa tālr. 47345 vai uz 
Salaspils policijas dežūrdaļu pa tālr. 47375.

S L U D I N Ā J U M I
*^Zemi (1200 m2, ielikti pamati) 
Fizikas institūta rajonā.
Tālr. 41718, 42857. _________
«s*Zemi mājas celtniecībai -  2500 
m2. Tālr. 43628.
«^1-istabas privatizētu dzīvokli 
Skolas ielā ( 4.stāvs piecstāvu 
mājā, 29 m2, balkons, telefons, 
dzīvoklis saulains, silts, vidējās 
kāpnēs). Tālr. 17-616340. 
«^2-istabu privatizētu dzīvokli Sa
laspilī, Gaismas ielā 5 (3. stāvs, 
tālrunis, lodžija, 54 m2).
Tālr. 45457 (dienā), 45870
(vakarā), Ainai.______________
«^2-istabu dzīvokli ar daļējām 
ērtībām Salaspilī, Lazdu ielā 4-7. 
Cena 1500 Ls. Apskatīt - svētdien.
Tālr. 8-250-54005.___________ •
«^3-istabu dzīvokli Salaspilī, 
Maskavas ielā 9. Tālr. 49016. 
«^3-istabu valsts dzīvokli (1/9, 
36,6/60 m2) vai MAINA pret jeb
kuru dzīvojamo platību. Bez parā
da. Lēti. Kontakttālrunis 46620, 
vai interesēties Skolas 17-37. 
«^3-istabu dzīvokli ar visām ērtī
bām Salaspilī (1. stāvs, 60 m2, te
lefons) maiņas kārtībā.
Tālr. 201314 no 8-17 vai 46148, 
pēc 18, Raisa.
«^Steidzami! Automašīnu VAZ-  
21013 (1987) labā kārtībā.
Tālr. 42096, vakarā.___________
«  ̂Lietotas mēbeles labā kārtībā: 
priekšnama 3-durvju sekciju Raita 
ar antresolu un spoguli par Ls 70; 
2-durvju skapīti par Ls 5; plauktus 
par Ls 1; apaļu spoguli vannasista- 
bai - Ls 2. Kontakttālrunis 46629 
vai interesēties Skolas ielā 17-37.

2-durvju skapi ar antresolu -  
lietotu, teicamā kārtībā par Ls 50; 
čehu lustru -  par Ls 20.
Tālr. 47986.
«^Skrituļslidās (lēti). Tālr. 42405. 
«®*5 mēnešus jaunu pekinieša sunī
ti. Tālr. 41453, no 19-21. 
«^Steidzīgi! Mazā pūdeļa kucēnus 
(1,5 mēn.) pelēkā krasā.
Tālr. 45168.

Cienījamie Salaspils 
iedzīvotāji

un mušu pilsētaifviesi!

Universālveikals 
ŠALASPILS" strādā pēc

Aicinām apmeklēt mūsu 
universālveikalu!

Izgriez un atsūti!

■3*3 vai 4-istabu dzīvokli. HES 
rajonā nepiedāvāt.
Tālr. 8-241-20134.____________
«^Saldēšanas iekārtu (horizontā
lu), saldēšanas leti, kases aparātu.
Lēti. Tālr. 42899._____________
«srJaunu vai mazlietotu Moskvič 
2/40 ātrumkārbu.
Tālr. 45889.
MAINA

«š3 Steidzami! 2-istabu dzīvokli (2/ 
9, 48 m2) pret 1-istabas dzīvokli 
TEC-2 ciematā vai Salaspilī. 
Tālr. 40252.
«^2-istabu dzīvokli Salaspilī (14/ 
18,5/5, ar visām ērtībām, izolētas 
istabas, telefons, lodžija) pret di
viem 1-istabas dzīvokļiem dažā
dās vietās.
Tālr. 47980, pēc 20, Vladimirs. 
«^2-istabu privatizētu dzīvokli ar 
daļējām ērtībām Krāslavas rajona 
Priežmales ciemā (īre nav jāmak
sā, 2. stāvs, garāža, dārzs, līdzās 
skola, pasts, veikals, medpunkts, 
ezers) pret 1-istabas dzīvokli Rīgā 
vai Rīgas rajonā. Tālr. Rīgā - 
397624 vai 17-554390. 
«^Labiekārtotu 2-istabu dzīvokli 
Salaspilī pret 1-istabas dzīvokli 
Salaspilī vai Rīgā. Tālr. 40345. 
«^2-istabu dzīvokli (remontētu) 
Jēkabpilī (pilsētas centrā, ar ērtī
bām, 5. stāvs, meža un ezera tuvu
mā) pret 1,2, vai 3-istabu dzīvokli 
Salaspilī. Tālr. 42692, pēc 20. 
«^3-istabu dzīvokli Salaspilī (3/9, 
lodžija, telefons, visas ērtības, labs 
remonts) pret 1-istabas dzīvokli 
vai PĀRDOD. Tālr. 42943. 
■^4-istabu dzīvokli Salaspilī (71 
m \ 9. stāvs, 2 lodžijas, tālrunis) 
pret 2-3-istabu dzīvokli Salaspilī 
(Enerģētiķu ielā vai poļu mājās) 
vai Ventspilī. Tālr. 42585.
^4-istabu dzīvokli Rīgā (Ziep- 
niekkkalnā, 3. stāvs, telefons, 2 
aizstiklotas lodžijas) pret māju Sa
laspilī Tālr. 7675086.________

Rīgas iela 1
atvērts salons-frizētava.

Sniedzam šādus 
pakalpojumus:
- friziera
- manikīrs, pedikīrs 
-vaksācija (liekā 
apmatojuma noņemšana)
- ausu ļipiņu caurduršana.

Darbalaiks:
P.,0., T., Č.,P., S. - 8:00-20:00 
Sv. -10:00-15:00.

Tālrunis 46258.

«^1 istabu vai 1-istabas dzīvokli 
bij. agrofirmas ciematā.
Tālr. 43159.

«^Izolētu istabu 3-istabu dzīvoklī 
ar visām ērtībām Salaspilī, vienam 
cilvēkam* no 1. jūnija. Maksātspē
ja obligāta. Tālr. 46353.

«s3 Santehniķis -  remontē, montē, 
regulē apkures katlus, apkures, 
ūdensvadu, kanalizācijas sistē
mas. Tālr. 47312, vakaros.

DAŽĀDI
rnam šî m m ĒtkiiHM

«^Cien.darba devēji! Vai tiešām 
jums nepatīk darba meklētāji ar 
gariem matiem un izsistu priekš
zobu? Vai tiešām jums vajadzīgi 
darbinieki tikai ar augstāko vai 
vidējo izglītību? Ja varat, palīdziet 
ar darbu, esmu jau uz pašnāvības 
robežas. Tālr. 46943, Normunds. 
«^Meklēju biznesa partneri ilgsto
šam kopdarbam dekoratīvo koku 
un krūmu stādu audzēšanai uņ rea
lizēšanai. Nepieciešams personī
gais transports.
Tālr. 44126, vakaros, Viktoram. 
«^ Veikals bērniem Skolas ielā 10 
piedāvā pārtiku un pamperus.
Darba laiks no 9 līdz 18._______
«š’Firma Sater labo ledusskapjus 
jūsu mājās. Lēti, ar garantiju. 
Tālr. 27727.5, no 9 -līdz 21.
Brīvdienu nav._______________
«^Piedāvāju ārstniecisko un profi
laktisko masāžu Skolas iela 7-105 
(1.stāvā)., darbadienās, no 10-14 
un no 18-21. Iespējami izbrauku
mi uz mājām. Pensionāriem un 
invalīdiem atlaides.
Tālr. 44176.,pēc 21.
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©  "Salaspils Vēstis"
Izdevējs - Salaspils pilsētas 
ar lauku teritoriju dome. 
Reģistrācijas apliecība nr. 1922.

redaktore - Inga Reča 
korespondenti - Astra Nagle,

Jānis Vanags
korektore un literārā redaktore - 
Nīna Leimane
makētētājs-Dmitrijs Zaguruļko

Redakcijas adrese: LIvzemes iela 8, 
p.n. Salaspils-1, LV-2169,

tālrunis - 43159.
Iznāk kopš 1996. gada 17. maija. 
Datorsalikums. Ofsetiespiedums.

Iespiests Salaspilī,
SIA "Kreilis un Ko" tipogrāfijā. 
Iznāk piektdienās.

Metieni:
latviešu izdevumam -1000 eks., 
krievu izdevumam - 700 eks. 
Pārpublicēšanas un citēšanas 
gadījumā atsauce uz "Salaspils 
Vēstīm" obligāta.
Sludinājumus un reklāmu pieņem

redakcijā - Līvzemes ielā 8 
(Salaspils domes ēkā).

Par faktiem un uzvārdiem rakstos 
atbild to autori, sludinājumos - to 
iesniedzēji.
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Lai Tavā dzīvē netrūkst naudas 
un prieka, Tev pakāpeniski iegūs
tot dzīves stabilitāti. Daudz laimes 
dzim šanas dienā! Kasparu 
BULU sveic bērnības draugs.


